

Resolución N° 2, Acta N° 60 del B.C.P. del 31 de Agosto de 2015. Las tasas y condiciones publicadas más abajo son referenciales y están sujetas a las variaciones del Mercado Financiero. El importe de las comisiones publicadas corresponden a las tarifas máximas para cada concepto.

TASAS DE INTERESES PASIVAS ANUALES

TIPO DE OPERACIONES	PLAZO	Monto Mínimo	Anual Nominal (%)				Anual Efectiva (%)				
			Gs		USD		Gs		USD		
			Mínima	Máxima	Mínima	Máxima	Mínima	Máxima	Mínima	Máxima	
Ahorro a la Vista	Vista	3.000.000	1.000	0,25	0,50	0,10	0,25	0,25	0,50	0,10	0,25
Certificado de Depósitos de Ahorros	Hasta 90 Días	3.000.000	1.000	1,00	7,20	0,50	3,10	1,00	7,44	0,50	3,14
	Hasta 185 Días	3.000.000	1.000	1,00	7,80	0,50	3,40	1,00	8,08	0,50	3,45
	Hasta 370 Días	3.000.000	1.000	1,00	9,75	0,50	5,40	1,00	10,20	0,50	5,54
	Mayores a 370 Días	3.000.000	1.000	4,00	9,95	1,00	5,80	4,07	10,42	1,00	5,96

De conformidad a lo establecido en los incisos e) y g) del artículo 1º de la Ley N° 2334 de fecha 12 de diciembre de 2003 "De Garantía de Depósitos y Resolución de Entidades de Intermediación Financiera Sujetas de la Ley General de Bancos, Financieras y otras Entidades de Crédito", los depósitos sujetos a protección, estarán constituidos por el conjunto de imposiciones de dinero, bajo cualquier modalidad y denominación, de las entidades privadas del sistema financiero nacional, hasta el equivalente a setenta y cinco (75) Salarios mínimos mensuales establecidos para actividades no especificadas en la Capital y se aplicarán por persona física o jurídica.

Cuando el conjunto de imposiciones de dinero pertenece a más de una persona, la garantía se pagará por partes iguales "hasta el límite fijado en esta Ley por persona física o jurídica". El pago de la garantía no excederá de este límite cuando una misma persona posea más de una imposición de dinero en la entidad financiera.

"El endoso de todo Instrumento de Captación debe ser comunicado al emisor por escrito para su registro, a los efectos de la Garantía de Depósitos establecidas en la Ley N° 2334/03 y sus reglamentaciones". El Banco tiene a disposición de sus Clientes una carpeta con ejemplos de la metodología de cálculo de Intereses y Gastos. Las cancelaciones anticipadas de Certificados de depósito de ahorros estarán sujetas a penalización dependiendo del plazo y monto de la operación.

TASAS DE INTERESES ACTIVAS ANUALES

TIPO DE OPERACIONES	PLAZO	Anual Nominal (%)				Anual Efectiva (%)			
		Gs		USD		Gs		USD	
		Mínima	Máxima	Mínima	Máxima	Mínima	Máxima	Mínima	Máxima
Préstamos Comerciales	Hasta 90 Días	12,25	19,00	6,75	10,05	12,96	20,75	6,96	10,53
	Hasta 120 Días	12,50	20,00	7,00	10,05	13,24	21,95	7,23	10,53
	Hasta 180 Días	13,00	21,00	7,50	10,05	13,80	23,15	7,76	10,53
	Hasta 270 Días	13,50	21,50	7,75	10,05	14,37	23,75	8,03	10,53
	Hasta 365 Días	13,75	24,14	8,25	10,48	14,65	27,00	8,57	11,00
	Hasta 730 Días	13,75	24,14	8,75	10,48	14,65	27,00	9,11	11,00
PYME's Comerciales	Mayores a 1.095 Días	13,50	24,14	9,25	10,48	14,37	27,00	9,65	11,00
	Hasta 90 Días	14,00	21,00	8,25	10,48	14,93	23,15	8,57	11,00
	Hasta 120 Días	14,25	21,50	8,50	10,48	15,22	23,75	8,84	11,00
	Hasta 180 Días	14,50	22,00	8,75	10,48	15,50	24,35	9,11	11,00
	Hasta 270 Días	15,00	23,00	9,00	10,48	16,08	25,60	9,38	11,00
	Hasta 365 Días	15,50	24,14	9,25	10,48	16,65	27,00	9,65	11,00
Préstamos Agropecuarios	Hasta 730 Días	15,75	24,14	10,00	10,48	16,94	27,00	10,47	11,00
	Mayores a 1.095 Días	15,50	24,14	10,48	16,65	27,00	11,00	11,00	11,00
	Hasta 90 Días	12,25	18,00	6,75	10,10	12,96	19,56	6,96	10,58
	Hasta 120 Días	12,50	18,00	7,00	10,10	13,24	19,56	7,23	10,58
	Hasta 180 Días	13,00	18,00	7,50	10,10	13,80	19,56	7,76	10,58
	Hasta 270 Días	13,50	19,00	7,75	10,48	14,37	20,75	8,03	11,00
Préstamos Personales	Hasta 365 Días	13,75	24,14	8,25	10,48	14,65	27,00	8,57	11,00
	Hasta 730 Días	13,75	24,14	8,75	10,48	14,65	27,00	9,11	11,00
	Mayores a 1.095 Días	13,50	24,14	9,25	10,48	14,37	27,00	9,65	11,00
Tarjetas de Créditos - Prural	----	19,13	19,13	n/a	n/a	20,90	20,90	n/a	n/a
Tarjetas de Créditos - VISA y Bancard Check	----	19,13	19,13	n/a	n/a	20,90	20,90	n/a	n/a
Sobregiro en Cuenta Corriente	Hasta 90 Días	24,14	24,14	10,48	10,48	27,00	27,00	11,00	11,00

Tasa de Interes Moratoria: Se cobrará la misma Tasa pactada originalmente.

Tasa de Interes Punitorio: Hasta el 30% de la tasa moratoria, más I.V.A. (tasa 10%)

Impuestos: Los intereses correspondientes a las operaciones activas están sujetas al impuesto al Valor Agregado -I.V.A.-, (tasa 10%)

LISTADO DE ABBREVIAZIONES UTILIZADA EN LOS EXTRACTOS DE CUENTA Y TARJETA DE CRÉDITOS	
CONCEPTO DE COMISIÓN	ABREVIACIÓN
GESTIÓN DE RECUPERO DE CRÉDITOS EN MORA	Gest. Rec. Créd. mora
EXCESO DE LÍNEA DE CRÉDITO	Exceso Lin. Crédito
SEGURO DE VIDA POR CANCELACIÓN DE DEUDA PARA TARJETA DE CRÉDITO	Seguro Canc. deuda TC
EXCESO DE MODIFICACIÓN EN EL EXTERIOR	Exc. Utilizac. Exterior
CAJERO AUTOMÁTICO DE TERCEROS	Usa Cajeros Terceros
CAJERO AUTOMÁTICO PROPIOS	Usa Cajeros Propios
CHEQUES EN MONEDA EXTRANJERA RECHAZADO	Cheq. ME Rechazado
TRANSFERENCIA ENTRE CUENTAS	Transferencia entre cts.
CHEQUES DE GERENCIA PLAZA LOCAL	Ch. Geencia plaza. Loc.
DEPÓSITO/EXTRACCIÓN MONEDA EXTRANJERA EN EFECTIVO	Com. Dep. efectivo M.E.
CANCELACIÓN DE CUENTAS BANCARIAS	Canc. Ctas. bancarias
DEVOLUCIÓN DE CHEQUES POR DEFECTOS FORMALES	Dev. cheques def. form.
SALDO PROMEDIO MENSUAL INFERIOR AL MÍNIMO - AHORRO	Saldo promedio Inferior
ORDEN DE NO PAGO DE CHEQUES PLAZA LOCAL	Orden de no Pago de Ch.
PROVISIÓN DE CHEQUERAS	Provisión de chequeras
GASTOS ADMINISTRATIVOS POR DESEMBOLSO	Gastos adm. desembolso
DEVOLUCIÓN DE CHEQUES POR INSUFICIENCIA DE FONDOS	Dev. cheques por IF
SEGURO DE VIDA POR CANCELACIÓN DE DEUDA PRÉSTAMOS	Seguro Cancelación deuda
COPIA DE EXTRACTOS ADICIONALES	Gener. de Extracto Adic.
REGRABACIÓN DE TARJETAS DE DÉBITO POR ROBO, EXTRAVÍO O DAÑO DE BANDA MAGNÉTICA Y OTROS	Regrabación de Plástico
CUOTA ANUAL/RENOVACIÓN	Cuota Anual/renov.
GESTIÓN DE COBRO DE CHEQUES (MONEDA EXTRANJERA) PLAZA EXTRANJERA	Cobro cheque plaza ext.
ADELANTO LOCAL/EXTERIOR	Adelanto local
RENOVACIÓN FUERA DE FECHA DE VENCIMIENTO	Renov. Fuera Fecha
COMPRA EN EL EXTERIOR	Compras exterior
PAGO DE EXTRACTO EN CAJA (VENTANILLA)	Pago Extracto Caja
INFORMES DE AUDITORÍA	Informes de auditoría
NOTAS O CERTIFICACIONES SOLICITADAS POR EL CLIENTE	Notas o certif. solicit.
EMISIÓN DE CHEQUES DE BAJO IMPORTE	Emis. Cheques bajo imp.
LICITACIÓN/REFERENCIA COMERCIAL A SOLICITUD DEL CLIENTE	Licit./ Ref. comercial
GESTIÓN DE COBRO DE CHEQUES (MONEDA EXTRANJERA) PLAZA LOCAL	Cobro plaza local
COBRO DE SERVICIOS PÚBLICOS Y PRIVADOS (S/ SERVICIOS)	Cobro de Servicios

COMERCIO EXTERIOR	
Cartas de Crédito de Importación a la Vista y a Plazo	
- Comisión de Apertura	
0,83% - Min: USD 165	
- Comisión de Negociación/Confirmación	
0,83%	
- Comisión de Modificación (no afecta Vista y Plazo)	
USD 55	
Cartas de Crédito de Exportación a la Vista y a Plazo	
- Comisión de Aviso	
0,132%	
- Comisión de Aviso/Negociación	
0,55% - Min: USD 165	
- Comisión de Confirmación sobre Monto	
0,55%	
- Comisión de Modificación/Transferencia a Otro Banco	
USD 110	
- Gastos de Comunicación	
USD 33	
- Courier (para países de América)	
USD 77	
- Courier (para otras regiones)	
USD 110	
Transferencias y órdenes de Pago en Moneda Extranjera	
- Recibidas y acreditadas en cuentas USD/EUR	
USD 33/ EUR 33	
- Cancelación/Modificación/Investigación de órdenes de Pago Emitidas	
USD 44/ EUR 44	
Transferencias al Exterior USD	
BEN	
OUR	
- Valor 0 hs.	
USD 55	
USD 88	
- Valor 24 hs.	
USD 44	
USD 77	
- Valor 48 hs.	
USD 38	
USD 71	
Transferencias al Exterior EUR - 48 hs.	
EUR 55	
Transferencias al Exterior SML - Sistema de Pago en Moneda Local	
USD 33,00	
Fianzas	
- Emisión de Garantías Locales	
4,4% anual - Min: USD 165	
- Emisión de Garantías Internacionales	
6,6% anual - Min: USD 165	
Cobranzas de Importación/Exportación	
- Comisión de Manejo	
0,55% - Min: USD 110	
- Comisión de Comunicación	
USD 33	
- Courier (para países de América)	
USD	